
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG

Objetivo :

Tendo em vista a necessidade de permanecer 
na cidade de Uberlândia/MG, para participar, 
por delegação de poder, de negociações 
relativas a serviços feitos na frota das 
aeronaves.

Período : 06 à 09/03/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 722/2010-SCCG, DE 27 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá

Objetivo : Para participar como ouvinte da reunião com gestores na área 
da educação.

Período : 14 à 15/04/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 720/2010-SCCG,DE 26 DE ABRIL DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servido-
res relacionados em anexo, lotados neste Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de abril de 
2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO A PORTARIA N°720 /2010-SCCG,DE 26 DE 
ABRIL DE 2010.

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Ângela Maria Lagoia Valente 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Antonio Haroldo Brandão Meirelles 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Antonio Marcos Mamoré Fernandes 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Antonio Wilson Velasco Castro 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Carlos Ferreira Dantas 2009 03/05 a 01/06/2010

Carlos José Fernandes da Silva 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Carlos Humberto lima da silva 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Cleodon Romano de Medeiros Gondim 2008/2009 03/05 a 01/06/2010
Débora Dantas do Amaral Lauande 2008 03/05 a 01/06/2010

Demethrius Pereira Lucena de Oliveira 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Denise Correa Pinto Bastos 2009 04/05 a 02/06/2010

Dinaldo Naiff Alves 2009/2010 17/05 a 15/06/2010
Diogo abner Viegas Guimarães 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Doralina Rodrigues Tavares 2009/2010   03/05 a 01/06/2010
Elizangela Josefa da Silva 2009/2010 17/05 a 15/06/2010

Edvaldo dos Santos Guimarães 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Flavio Teixeira Basante 2007/2008 03/05 a 01/06/2010

Idilene Vasconcelos Ferreira Ribeiro 2009 03/05 a 01/06/2010
Jair Kzan da Silva 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Joel Almeida de Matos 2009 03/05 a 01/06/2010
Josélio Riker Ferreira 2008/2009 12/04 a 11/05/2010

José Hirvaldo Lobo Monteiro 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
José Clauber Souza dos Santos 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
José Cláudio Carvalho Teixeira 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Julia Gietl Gorayeb 2009/2010 20/05 a 18/06/2010
Karina Conceição Miranda Vieira 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Karina Elainy Mouzinho Bordalo 2009/2010 17/05 a 15/06/2010
Luiz de França Oliveira Moura 2008 03/05 a 01/06/2010

Luiz Sergio Rodrigues de Amorim 2009/2010 26/05 a 24/06/2010
Maria da Conceição Calandrine A. Miranda 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Manoel Moreira de Oliveira 2009 03/05 a 01/06/2010
Maria do Socorro Silva dos Santos 2009/2009 03/05 a 01/06/2010

Maria Heloisa Carvalho Rocha 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Maria Salete Gomes de Souza 2008/2009 03/05 a 01/06/2010

Marlucia Puga Cardoso Carvalho 2008 03/05 a 01/06/2010
Marilena Pinho Amorim 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Nilce Maria da costa Dias 2009 03/05 a 01/06/2010
Raimundo Nonato Mota de Sousa 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Riter José Marques de Souza 2009/2010 03/05 a 01/06/2010
Rosemary do Socorro Pereira Mendonça 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

Tatilene de Lima Barata 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Viviane Rassi 2009/2010 04//05 a 02/06/2010
Wallace D miller Freitas Calvinho 2009/2010 03/05 a 01/06/2010

           EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E MARLON SILVA SOUSA
MATRICULA  :  57217286/1 
CARGO   :  Assistente Administrativo 
DATA DO DISTRATO :  29/04/2010
PARTES : CASA CIVIL E MARA RUBIA MONTEIRO DOS SANTOS
MATRICULA  :  57217282/1 
CARGO   :  Assistente Administrativo 
DATA DO DISTRATO :  29/04/2010
PARTES : CASA CIVIL E NATACHA RAABE SANTOS DOS SANTOS
MATRICULA  :  57216582/1 
CARGO   :  Assistente Administrativo 
DATA DO DISTRATO :  29/04/2010
PARTES : CASA CIVIL E SILVIA DANIELLE MAXIMO DE SOUZA
MATRICULA  :  57216578/1 
CARGO   :  Assistente Administrativo 
DATA DO DISTRATO :  29/04/2010
Belém-Pá, 27 de abril de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96949

PORTARIA: 203/2010
Objetivo: Comparecer em audiência Cível.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 22/04/2010
57192032/Myrza Tandaya Nylander Pegado (Procurador 
do estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 
22/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96857

PORTARIA: 202/2010
Objetivo: Comparecimento em audiências cìveis.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Mallet Alvares (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2010 a 06/04/2010
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96760

PORTARIA: 206/2010
Objetivo: Participar da 1ª Jornada de Estudos NDJ-Direito 
Administrativo
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5703107/Fabiola de Melo Siems (Procurador do Estado) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 02/05/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96626

PORTARIA Nº 195/10-PGE.G; DE 14 DE ABRIL DE 2010.
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença prêmio a servidora 
Marília Dione Salvador Shibayama, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 57188112/1, 
referente a 1ª e 2ª parcela do triênio de 2007/2010, no período 

de 19.04 a 17.06.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96742

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 10/2010
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
LARISSA AMARAL LIMA ARQUITETO         30/10/2010  
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 201/10 DP-G BELÉM, 23/04/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96691

Transferir, por motivo de superior interesse público, as férias da 
servidora MARIA LUCINEIDA BRASIL REBELO, matrícula nº 
57174944, concedido pela Portaria nº 0107/10 de 04/03/10, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para serem gozados 
em momento oportuno.

PORTARIA Nº 202/10 DP-G BELÉM, 23/04/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96685

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias do 
Defensor Público ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 
nº 57191002, concedido pela Portaria nº 074/09 de 05/02/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009 para serem gozadas 
em 10/05 a 08/06/10.

PORTARIA Nº 196/10 DP-G BELÉM, 23/04/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96678

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
da servidora NAIR MARIA FELIX TAVARES, matrícula nº 
55588352, concedido pela Portaria nº 160/10 de 06/04/10, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, para ser gozada em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº. 199/10-DP - G EM, 22/04/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96695

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 19 de abril de 2010-, até ulterior deliberação.

N O M E MATRÍCULA

ANA CRISTINA MORENO FURTADO 5463807

EDILSON DOS SANTOS SILVA 5129192

EDIVANA RIBEIRO TAVARES 5092540

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 200/10 DP-G BELÉM, 23/04/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96650

Conceder Licença Saúde à Defensora Publica MARIA DA 
CONCEIÇÃO BERNARDELLI, matrícula nº. 3162567, no 
período de 24/03/10 a 11/05/10, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96595
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 93536

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2010
Valor: 18.907,73
Vigência: 21/02/2010 a 22/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de 21(vinte e um) dias 
para reforma do prédio onde funcionará o NAEM, localizado na 
Tv. Gurupá nº395, bairro Cidade velha, e alteração no valor 
passando para R$ 98.987,70(noventa e oito mil e novecentos e 


